
    

COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: TECNICO

DETERMINAZIONE 

Num. Gen. 62
Num.  Sett .21
Data 24/03/2023

Oggetto:  PRESA D'ATTO CESSAZIONE ATTIVITA' 
IMPRESA DEFENDI GIANNUNZIO E DECADENZA 
APPALTO LAVORI RELATIVI ALL'OPERA PUBBLICA 
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DI PARTE DEL MUNICIPIO”. 
CODICE CUP:  F65F21001450001 
CODICE CIG: 8864427492

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventiquattro, del mese Marzo;

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICHIAMATA la propria Determinazione n.162 in data 06.09.2021 afferente l'avvenuto 
affidamento diretto, in favore dell'impresa DEFENDI GIANNUNZIO con sede in Via Mazzini 12, 
cap.26839, Zelo Buon Persico (LO)  partita I.V.A. 08311520152, dei lavori relativi all'opera 
pubblica “Lavori di messa in sicurezza e riqualificazione di parte del Municipio”, verso l'importo 
netto contrattuale di €.89.256,35 (Euro ottantanovemiladuecentocinquantasei/35) oltre all'I.V.A. 
10%, pari ad una spesa lorda complessiva di €.98.181,99;

PRESO ATTO della comunicazione inviata  dall'impresa precitata tramite PEC in   data 24.03.2023 
(rif. Prot. Comune n. 2735./2023), afferente:
 la rinuncia all'appalto indicato causa sopravvenuta cessazione dell'attività;
 la rinuncia a qualsiasi emolumento relativo all'appalto indicato in connessione alle lavorazioni 

già svolte;
 l'impegno a liberare immediatamente l'area di cantiere da ogni materiale, approntamenti ed 

attrezzature di relativa competenza;

PRESO ATTO CHE:
 l'impresa precitata ha cessato l'attività alla fine dell'anno 2022 u.s.;
 in ordine all'avvenuta cessazione, risulta impossibilitata ad onorare l'appalto e a portare a 

definitivo compimento le lavorazioni mancanti che, sostanzialmente, coincidono con la quasi 
totalità dell'appalto;

 alla data odierna, non risultano essere stati richiesti ed effettuati pagamenti e/o acconti in 



favore dell'impresa precitata;

RITENUTO dunque:
 di prendere atto di quanto espresso dall'impresa DFENDI GIANNUNZIO;
 di dichiarare decaduti l'appalto e gli obblighi contrattuali dipendenti dalla propria 

Determinazione n.162/2021;
 da dare atto che con successivo provvedimento si procederà al subentro e/o ad un nuovo 

affidamento dei lavori in trattazione, nel rispetto delle indicazioni del D.Lgs. 50/2016 “Codice 
dei contratti pubblici” e s.m.i.;

RICHIAMATI espressamente:
a) tutti i contenuti della Delibera di Giunta Comunale n.70 in data 30.07.2021, di approvazione 

del Progetto Esecutivo sopra richiamata;
b) il Capitolato Generale d'Appalto dei Lavori Pubblici (Decreto Ministero LL.PP. 19.04.2000, 

n.145), espressamente richiamato per il presente appalto;

c) il Capitolato Speciale d'Appalto approvato con la citata Delibera di Giunta Comunale n.70 in 
data .30.07.2021 di approvazione del Progetto Esecutivo sopra richiamata;

RILEVATA l'urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 
dell'Amministrazione Comunale;

VISTO l'Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l'attribuzione ai 
responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

ATTESO CHE:
 il presente provvedimento non è attratto dalle competenze della Centrale di Committenza 

(C.U.C.);
 il presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali del 

responsabile del servizio ai sensi dell'Articolo 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

VISTI:
 il decreto sindacale n . 1 del 04.01.2022 relativo all'assunzione del ruolo di Responsabile dell'Area 

Tecnica da parte del Sindaco;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
 gli Articoli 151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs.267/2000;
 il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento di contabilità del Comune;

VISTO l'Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

INFORMATA la Giunta Comunale;

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell'Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA



Per tutto quanto in narrativa espresso e qui puntualmente confermato:

1. Di prendere atto dei contenuti della comunicazione inviata  dall'impresa DEFENDI 
GIANNUNZIO tramite PEC in   data 24.03.2023 (rif. Prot. Comune n. 2735./2023), 
contenente : 

- la rinuncia all'appalto dei lavori relativi all'opera pubblica “Lavori di messa in sicurezza e 
riqualificazione di parte del Municipio” a causa della sopravvenuta cessazione dell'attività;

- la rinuncia a qualsiasi emolumento relativo all'appalto indicato in connessione alle 
lavorazioni già svolte;

- l'impegno a liberare immediatamente l'area di cantiere da ogni materiale, approntamenti ed 
attrezzature di relativa competenza;

2. Di dichiarare decaduti l'appalto e gli obblighi contrattuali dipendenti dalla propria 
Determinazione n.162/2021;

3. Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà al subentro e/o ad un nuovo 
affidamento dei lavori in trattazione, nel rispetto delle indicazioni del D.Lgs. 50/2016 “Codice 
dei contratti pubblici” e s.m.i.;

4. Di dare atto che l'approvazione del presente provvedimento non implica assunzione di spesa 
da parte dell'ente;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 
di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'Articolo 6-
bis della Legge n.241/1990 e dell'Articolo 7 del D.P.R. 62/2013.

Dovera,  24/03/2023 Il  Responsabile dell'area 
Fto. SINDACO SIGNORONI  PAOLO MIRKO



  

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267.

Dovera, lì 24/03/2023 Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to RAG. LUPO STANGHELLINI 

FRANCESCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
Avv. Alesio Massimiliano

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Resp. dell'Area Tecnica

 
                      Dovera, _____________________


